

STANOWISKO

Walnego Zgromadzenia Członków Zrzeszenia Prezydentów, Burmistrzów i Wójtów Województwa Lubuskiego w sprawie ustanowienia Subwencji Środowiskowej jako narzędzia prowadzenia polityki zrównoważonego rozwoju oraz wsparcia rzeczywistej ochro- ny obszarów Natury 2000.

Od początku prace związane z propozycjami nowych obszarów ochrony w ramach sieci Natura 2000 konsekwentnie pomijały zaangażowanie środowisk samorządowych. Podejmowano współpracę z Konserwatorem Przyrody, środowiskiem naukowców, a także pozarządowymi organizacjami ekologicznymi – zapominając o gospodarzach przedmiotowych terenów – Gminach. Powyższą politykę konsekwentnie kontynuowano powołując Wojewódzkie Zespoły Specjalistyczne ds. rozszerzenia sieci Natura 2000.

Nie do przyjęcia jest dla nas także stanowisko Komisji Europejskiej, mówiące, iż jedyną zasadą braną pod uwagę przy wyznaczaniu nowych obszarów Natura 2000 jest kryterium naukowe. Świadome odrzucanie innych przesłanek dotyczących powoływania wskazanych terenów, w tym przesłanek społecznych i ekonomicznych ugruntowuje przekonanie celowego marginalizowania oraz unikania opinii właścicieli i gospodarzy gruntów. Takie praktyki są naganne z punktu widzenia prawa własności, a także idei samorządności.

Wyrażamy stanowczy sprzeciw na działania Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska, który pismem GDOŚ/DON-4141-2-2/59/09mr z kwietnia 2009 obliguje Rady Gmin do zaopiniowania w terminie 30 dni projektowanych nowych obszarów, ograniczając zakres opinii do spraw naukowych, jednocześnie nie przedstawiając żadnych danych w tym zakresie. Jest to pierwszy kontakt Generalnego Inspektora z Gminami.

Należy podkreślić, iż środowisko samorządowców doskonale rozumie potrzebę ochrony zasobów naszej przyrody. Doskonale znamy ogromne wyzwania i problemy wiążące się z powstrzymaniem degradacji środowiska, spotykamy się z nimi na co dzień. Uważamy, że efektywnego procesu ochrony nie da się kreować wprowadzając ograniczenia i zakazy. Należy podejmować fizyczne działania zmierzające

do powstrzymania negatywnego wpływu człowieka na przyrodę, konsekwentnie realizując działania związane z infrastrukturą (odpady, ścieki itp.) oraz edukacją. Działania te powinny być poparte odpowiednimi środkami budżetowymi oraz uwzględniać dobro zarówno środowiska, jak i ludzi, którzy są jego częścią.

Jedną z przyczyn dysproporcji w rozwoju społeczno-gospodarczym samorządów jest tworzenie terenów prawnie chronionych, które uniemożliwiają powstawanie nowych podmiotów gospodarczych i nowych miejsc pracy w gminach. W ten sposób sieć Natura 2000 może przyczynić się do tego, że część gmin przestanie się rozwijać.

Konieczne jest zatem znalezienie takiej formuły, która bądź poprzez subwencję, bądź w innej formie zrekompensuje wyłączenie z działalności terenów chronionych.

Przewodniczący
Zrzeszenia Prezydentów, Burmistrzów i Wójtów
Województwa Lubuskiego



Grzegorz Jankowski